Primas usque tenera aliosque excellere laude.

Idem usurpat libro XIII ad Caesarem.

4052. V, I, 52. Auriculam mordicus

Et hodie vulgus illitteratum, cum impotentem inimicitiam significant impatientemque vindictae cupiditatem, aiunt : Vel auriculam illi libens mordicus amputassem. M.Tullius Ad Quintum fratrem epistularum libro tertio : Ad inimicitias res venisset, si cum Esernino Samnite Pacideianus comparatus videretur, auriculam fortasse mordicus abstulisset, cum Clodio quidem certe rediisset in gratiam. Haec M. Tullius. Aptius dicitur in hominem qui, quantumvis indignetur, magis cupiat quam possit laedere. Mulierum enim ac puerum est auriculam mordicus arripere. De Esernio sive Esernino et Pacidiano nobis alibi dictum est ex auctoritate Flacci.

10 **4053. V, I, 53. Φαινωπροσωπεῖν**

Hac voce M. Tullius videtur delectatus : ita subinde usurpat in epistulis. Est autem vultu fronteque praeferre hilaritatem ac benevolentiam, cum aliud geras in animo. Unde illud Maronis :

Spem vultu simulat, premit altum corde dolorem.

4054. V, I, 54. Faciles partus

Theocritus in Encomio Ptolemaei :

Ῥηΐδια δὲ γοναί, τέκνα δ' οὐ ποτ' εἰκότα πατρί.

Sunt faciles partus, sed proles nata parentem

Ore refert numquam.

20 Pater est juxta jureconsultos quem nuptiae designant, sed proles non semper facie maritum parientis exprimit, eoque juxta Flaccum

Laudantur simili prole puerperae.

Quamquam et hic natura ludit varietate, quemadmodum ferme in omnibus. Proles non semper refert matrem aut patrem, sed interdum avum paternum aut maternum, inderdum aviam, interdum patruum aut propatruum.

4055. V, I, 55. Praeficarum more

Praeficae dicebantur mulieres in hoc conductae, ut in funere lamentarentur ac defuncti laudes praedicarent, aliis plorandi modum praeirent, unde et praeficae dictae sunt, quasi praefectae. Ab his jocus sumitur in eos qui simulant amorem aut dolorem, cum lucri causa faciant quicquid faciunt. Lucilius citante Nonio :

Mercede quae conductae flent alieno in funere praeficae,
Multo et capillos scindunt et clamant magis.

Id imitatus est Horatius :

Ut quae conductae plorant in funere dicunt
10 Et faciunt prope plura dolentibus ex animo.

Plautus apud Nonium in *Friularia* :

Superavere omnes argutando praeficas.

Convenit et in illos qui prae invidia non sustinent laudare nisi vita defunctos. Naevius apud Festum : Haec quidem me hercle, opinor, praefica est, quae sic mortuum collaudat. Id familiares est uxoribus, ut maritum defunctum in alterius invidiam sine fine praedicent. Quadrabit et in illos qui, cum ipsi nihil habeant quod laudem promoreatur, laudandis aliis affectant videri aliquid. Plautus in *Truculento* :

Sine virtute argutum civem mihi habeam pro praefica,
Alios quae collaudat, eapse sese vero non potest.

20 **4056. V, I, 56. Socratis gallus aut callus**

Nonius Marcellus e Varrone citat Socratis gallum in significationem calviciei : Invenisse se, cum dormire coepisset tam glaber quam Socratis gallus, esse factum ericium cum pilis et proboscide. Sentit quisquis illic loquitur se, cum iret cubitum, fuisse levi corpore nec ullos habuisse pilos toto corpore, in somno transformatum in ericium, qui totus hirsutus est et suum more proboscidem habet. Scio locum esse mendosum nec me fugit quid habeat Aldina editio, quae pro gallo legit caluum.

Lectio tolerabilis esset, si pro caluum legamus callum, hoc pacto : Invenisse se, cum dormire coepisset tam glaber quam Socratis callus (sive callum), esse factum ericium et cetera. Socrates corporis erat patientissimi, quod ad omnem laborem occalluerat, ambulat nudis pedibus, dormiebat humi. Hinc jocus in Socratis callum. Non ignoro quid narrent de gallo deplumato, quem Diogenes, ni fallor, immiserat in scholam Platonis, sed magis placet ut legamus callum. Facilis enim transitus est a c in g, cognatam litteram. In corporis partibus quae callum habent non proveniunt pili, velut in pedum cavo et vola manuum. Vulgus illitteratum significans nihil esse quod det, ostensa vola manus dicere solet : hinc mihi pilum evelle ! Adagium conveniet in
10 nudos et inopes.

4057. V, I, 57. Ut ex bulga matris

Nonius Marcellus refert hunc trochaicum tetrametrum catalecticum e Lucilio :

Ita uti quisque nostrum e bulga est matris in lucem aeditus.

Id ad nuditatem inopiamque referri postest. Potest et ad aequam omnibus vitae conditionem. Nativitas enim non distinguit Croesum ab Iro, non regem a plebeio. Eaedem sunt voces reginae parturientis et mendicae. Idem vagitus caesaris emergentis et tenuissimi cujuslibet. Neque mundius est cavum unde se profert monarchae filius quam unde prodit ancillae proles. Festus indicat vocem esse Gallorum, qui folliculos aut crumenas aut sacculos scorteos, hoc est e pellibus factos,
20 olim appellabant bulgas. Lucilius satyrica libertate matricem sive vulvam bulgae nomine designavit. Quod Graeci dicunt Nudus tamquam ex matre alibi nobis commemoratum est.

4058. V, I, 58. Esurienti leoni praedam exculpere

Nonius Marcellus ex Lucilio citat hunc versum :

Ut esurienti leoni ex ore exculpere praedam.

Versus constat, si amoveas ut aut quod vero propius est, pro ut legas vi et si in esurienti corripatur ti aut si legas esuriente. Metrum durius est, quod nullam habeat caesuram, sed non abhorrens a compositione Lucilii. Adagium simillimum est illi quod alias retulimus, clavam extorquere de manu Herculis et lupo agnam eripere.

4059. V, I, 59. Halopanta

Halipantam veteres appellabant omnia mentientem. Plautus in *Curculione* :

Edepol nugatorem lepide nactus est hunc Phedromus.

Halopantam an sycophantam magis hunc dicam nescio.

Verba sunt militis conquerentis de *Curculione*, qui annulo militis imposuerat lenoni.

- 10 Nonius Marcellus citans hunc Plauti locum haec refert : Halopantam aut sycophantam : hominum genus nequam, quod ob suenda mendacia miserrima mercede conducitur. Festus hunc in modum : Halopanta significat omnia mentientem. Πάντα enim Graeci omnia, ἀλιτόμενον fallentem appellant. Quantum autem tribuendum sit ejusmodi fragmentis non minus depravatis quam decurtatis nescio. Aldina editio habuit aliam etymologiam, sed magis etiam mendosam. Nam si halopanta venit ab ἀλέω sive ἀλιτεύομαι, neutra dictio habet primam aspiratam et utraque corripit primam, cum apud Plautum sit producta, ut exigit trochaici carminis ratio. Rursus si venit ab ἀλός, convenit quidem aspiratio, sed haec quoque vox habet primam brevem. Adde quod est nova compositione forma a nomine non a
- 20 verbo – mollius erat πανθαλήτης. Quoniam autem est in his vocibus duabus schema προσονομασίας, propius alludit ad sycophantam halophanta quam halopanta. Αλοφάντης autem dici videtur qui defert eos qui telonas conantur fraudare vectigalibus, quemadmodum sycophantae dicti sunt qui deferebant exportantes ficos Athenis. Si legamus ἀλλοφάντην, quasi aliena loquentem varieque mentientem, convenit quidem metri ratio, sed abjicienda est aspiratio primae vocalis. Metrum tamen constabit, si Graece pronunties halophanten aut sycophanten. Tum enim in

primo loco erit anapestus pro spondaeo. Plautus autem non raro graecissat in comoedia. Verum hoc doctis relinquo discutiendum.

4060. V, I, 60. Quadra propria

Et hodie vulgo dicitur nihil aeque sapere ut cibum proprium domi sumptum. Nonius citat hoc hemistichum ex Priapeis Catulli : De meo ligurire libido est. Ligurire dixit pro gustare cum voluptate. At dii Homerici malunt invitari ad nidores hostiarum quam vivere οἰκόσῖτοι. Citat et ex Plauti Persa :

Tuburcinari de suo, si quid domi est.

4061. V, I, 61. Mansum ex ore dare

10 Quos tenere amamus, his mansum ex ore dare dicimur, quod a matribus ac nutricibus mutuo sumptum est. Lucilius citante Nonio :

Sperans, si aetatem eandem proferre potesset,

Mansum ex ore daturum.

Quamquam M. Tullius et Alus Gellius paulo diversius usurparunt praemandere, quemadmodum antea monuimus.

4062. V, I, 62. Medullitus oculitus

Intimum affectum veteres variis modis exprimebant : Ex corde, ex animo, toto pectore, de quo diximus, penitus, ex intimis praecordiis, medullitus, animitus, oculitus. Plautus apud Nonium in Cornicibus :

20 Qui amant ancillam meam Sedulium oculitus.

Amantium enim est oculum appellare quod unice charum est. In Mustellaria : Euge, oculus meus ! Rursus :

Volo placere meo Philolacheti, meo oculo, meo patrono.

4063. V, I, 63. Sapientia gubernatur navis

Dictum est a sapientissimis viris etiam in bellis plus habere momenti consilia quam vires. Idem eleganter expressit Titinnius citante Nonio :

Sed in sapientia gubernator navim torquet, non valentia.

4064. V, I, 64. Novum cribrum novo paxillo

Nequaquam obscurum est proverbio fuisse jactatum quod Notius citat ex Varronis Eumenidibus : Uni dicitur primus Zeno novam haeresim novo paxillo suspendisse. Zenonem notat, qui primus Athenis invexit sectam Stoicorum idque novis rationibus ac paradoxis. Idem in Birmago :

10 Novum ut cribrum novo paxillo pendeat.

Sic enim habet Aldina editio. Quadrabit in eos qui novi quippiam comminiscuntur.

4065. V, I, 65. Sarcinator summum centonem

Apud eundem citatur hic versus ex Lucilio :

Sarcinatoris esse summum suere centonem optime.

Videtur esse versus trochaicus tetrameter catalecticis, et constat eliso s in sarcinatoris. Sarcinator a sarcina dicitur, non a sarciendo. Convenit cum illo quod alibi retulimus. Boni poetae est in extremo actu esse optimum. Lucilianum tamen dictum germaniorem ac venustiore habet adagii speciem.

4066. V, I, 66. Proelio victus, non bello

20 Non statim victor est qui in uno alteroque negotii actu discessit superior, sed qui totam causam evicit. Proelium enim est conflictus bellicus, bellum totum hoc tempus dicitur, etiamsi cessetur a proeliis aut si intercedant induciae. Sola pax finit bellum, inductiae dirimunt congressus. Nonius hos trochaicos citat ex Lucilio :

Ut Romanus populus victus vi et superatus proeliis

Saepe multis, bello vero numquam, in quo sunt omnia.

Congruit illi Vir fugiens et denuo pugnabit.

4067. V, I, 67. Curre denuo

Τρέχ' αὐθις id est curre denuo ! Hoc ita refertur a Luciano in tragoedia cui titulus Ὠκύπους quasi sit in tonstrina natus. Quamquam totum hoc poemation mendis scatet nec ullam habet micam salis Lucianici. Inducitur illic podagrosus juvenis, qui tamen affectabat videri Ὠκύπους. Is rogatus a sene unde accidisset pedis dolor respondit se, cum magna celeritate curreret, distrinxisse talum atque hinc esse cruciatum. Huic respondet senex :

10 Τρέχ' αὐτίς, ὥς τις εἶπον ἢ καθήμενος
Πώγωνά τίλλει κουρέων ὑπ' ὠλλέναις.

Si legas εἶπεν ὅς, sensus erit : Curre denuo ! sicuti dixit quidam qui sedens vellit barbam sub cubitis tonsorum, hoc est qui curatur a tonsore. Podagrosi remedium petunt a tonsoribus et tamen nolunt videri podagram, sed pedem alioqui laesum, ut ex immodico cursu. Interim aliquis eorum qui tondentur, sentiens fictam esse causam, respondet : Τρέχ' αὐθις. Nam id solet esse remedium in simili malo. Posteaquam enim nervus incaluit violento motu, cessat dolor. Quod quotidie videre est in equis, qui post cursum aut non claudicant aut levius claudicant. Probabilius tamen est pro κουρέων legendum κουριῶν, participium a verbo κουριᾶν, quod est
20 hirsutum esse et tonsoris egere : Quemadmodum aliquis dixit, qui sedens in tonstrina vellit barbam quam habet hirsutam sub alis. Illic enim desinent ociosi et garruli. Horatius :

Cultello proprios purgantem leniter unguet.

Haec mea divinatio si cui non placet, sequatur quod magis arridet. Res non est magni momenti.

4068. V, I, 68. Nutricis pallium

Nutrices, quoniam tractant infantes, saepe vestes habent bua, saliva, mictu foriaque contaminatas. Unde Plautus in Bacchilidibus :

Si unam peccavisses syllabam,

Fieret corium tam maculosum quam est nutricis pallium.

In arcanis litteris crebra mentio panni menstruatae.

4069. V, I, 69. Cum ramento

Tropo proverbiali cum ramento reddidisse dicitur qui totum reddidit nulla ex parte decurtatum. Sumptum apparet a fabris aerariis, qui sibi servant quod lima
10 deraserint. Plautus in Bacchidibus : Quia patri omne cum ramento reddidi. Cum ramento additum ἐπιτάσεως gratia. Idem velut interpretatur subjiciens : Omne oppido, hoc est omne prorsus. Cum pulvisculo et cum erugine alias nobis dicta sunt. Plautus in Ridentibus :

Converret jam hic me totum cum pulvisculo.

4070. V, I, 70. Mortuo vilior

Nihil abjectus cadavere. Plautus in eadem fabula :

Eia, bonum habe animum. Unde habeam ? Mortuus pluris precii est quam ego sum.

Et in Persa quidam alterum per contemptum appellat morticinum :

20 Non hercle, si os praeciderem tibi, metuam, morticine.

4071. V, I, 71. Quam Clinia ex Demetrio

Plautus in eadem fabula :

Plura ex me audies hodie mala

Quam audivit unquam Clinia ex Demetrio.

Quidam eruditi hoc loco pro Clinia legunt Lamia. Et verum est Lamiam fuisse supra modum adamatam a Demetrio rege Macedonum, quo nomine ipse quidem male audiebat vulgo, sed eam a rege fuisse conviciis affectam nusquam legimus. Praeterea vocem Lamiam carminis ratio non admittit. Vero propius est sumptum e comoedia Turpiliï cui titulus Demetrius vel alia quapiam ubi pater prolixius et acerbius objurgat filium. Talis enim inducitur Clinia in Sene seipsum excruciante, qui a patre nimium saepe nimiumque acerbe objurgatus tandem profugit in militiam. Et haud scio an ad hanc fabulam alludat Plautus, nam fieri potest ut Terentius pro Demetrio senem appellarit Menedemum. Nec obstat quod Terentius Plauto fuit posterior, cum
10 Graecus auctor fabulae fuerit utroque prior.

4072. V, I, 72. Pleno gradu

Qui leviter rem quampiam attigerunt summo pede dicuntur ingressi, contra qui magno studio instituerunt aliquid pleno gradu dicuntur ingressi. Tribonius Ciceroni libro XII : Nam illum paratum, ut video, et ingressum pleno gradu cohortari non intermitteremus, quo in dies longius discendo exercendoque se procedat.

4073. V, I, 73. Ad pila, ubi ventum

M. Tullius in libello De re militari, si tamen non fallit titulus : Prima autem, inquit, et secunda acies, cum ad pila, ut dicitur, ventum fuerit, totum sustinet bellum. Pilum autem est genus hastae Romanae brevius. Itaque, cum de propinquo res
20 geritur, ad pilaventum dicitur. Videor mihi alicubi hoc adagium retulisse, sed in praesentia locus non occurrit.

4074. V, I, 74. Velatis manibus orare

Qui suppliciter orant velatis manibus orare dicuntur. Sumptum ab antiquo more oratorum quo qui pacem petitori venirent ramum olivae praetendebant. Velatas autem dictum arbitror pro vittatis. Plautus in Amphitryone :

Postridie in castra ex urbe ad nos veniunt flentes principes,
Velatis manibus orant, ignoscamus peccatum suum.

4075. V, I, 75. Cicadae sibi canent

Οί τέττιγες ἑαυτοῖς χαμόθεν ἄσονται, id est Cicadae sibi ipsis ex humo canent. Hoc exemplum Aristoteles libro III adducit ex Stesichoro schematis quo quis dicit quod non dicit. Nec aliud addit unde possis dicti sensum deprehendere, nisi quod suspicor poetam his verbis comminatum iis a quibus erat laesus, quos si ulcisci alioqui non posset, certe carminibus suis esset illos infamiae traditurus. Adducit idem ejusdem operis libro II, inter sententias obscure dictas : Ὅπερ Στησίχορος ἐν Λοκροῖς εἶπεν, ὅτι οὐ δεῖ ὑβριστὰς εἶναι, ὅπως μὴ οἱ τέττιγες χαμόθεν ἄδωσιν, id est Quod quidem Stesichorus apud Locrenses dixit, non oporterer cuiquam injuriam facere, ne cicadae ex humo canant. Cicadae poetarum habent symbolum, χαμόθεν dixit ob inopiam et conditionis humilitatem. Unumquodque animal minatur his armis quibus a natura instructum est. Poetae praeter versus nihil habent, quibus tamen hominem vel album vel nigrum ad posteros transmittunt. Unde et Plato dicitur amicos admonere solitus ne quem hominem poeticum sibi redderent inimicum. Est enim, ut ait Flaccus, genus irritabile vatum et in hissunt qui foenum habeant in cornu. Doctis tamen nonnullis placet alio spectare Stesichori dictum. Quoniam cicadae solent Marone attestante in arboribus canere, apparet Stesichorum 20 civiliter hoc aenigmate locrenses admonere ne per petulantiam a finitimorum injuriis parum temperantes tandem arma illorum in se concitent ; qui cum exercitu fines illorum ingressi quicquid arbustorum sit in agris hostiliter excidant itaque fiat ut cicadae illis jam humi canere incipiant, sublatis arboribus quibus insideant. Fortasse tale quiddam refert Gregorius Nazianzenus, cujus in hoc opus commentarios vidimus Venetiae.

4076. V, I, 76. Fama prodit omnia

Aeschines in oratione Contra Timarchum refert sententiam Euripidis :

Φήμη τὸν ἐσθλὸν κὰν μυχῶ δείκνυσι γῆς, id est

Virum bonum fama aperit vel in terrae cavis.

Interpretatur autem hoc sensisse poetam, non viventium tantum virtutem illustrari fama, verum etiam sepultorum. Terra corpus tegit, sed fama non sinit occultari quod quis bene gessit in vita. Eodem in loco citat Hesiodi versum quem antea commemoravimus :

Φήμη δ' οὔτις πάμπαν ἀπόλλυται ἦντινα λαοὶ

10 Πολοὶ φημίζουσι· θεὸς νύ τις ἐστι καὶ αὐτή.

Quem locum citat et in oratione Περὶ τῆς παραπροσβείας.

4077. V, I, 77. Boeotissare

Inter convicia quibus Aeschines lapidat Demosthenem etiam illud objecit quod Boeotorum more vociferaretur immodice et indecore : Ταῦτα δέ μου μεταξὺ λέγοντος, ἀναβοᾷ παμμέγεθες Δημοσθένης, ὡς ἴσασι πάντες οἱ συμπρέσβεις ἡμῶν· καὶ γὰρ πρὸς τοῖς ἄλλοις κακοῖς βοιωτιάζει id est Haec me loquente vehementer exclamat Demosthenes, quemadmodum sciunt omnes qui nobis in ea legatione fuere collegae. Nam praeter alia mala etiam boeotissat. In clamore fit allusio ad boum mugitum. Quamquam βοιωτιάζειν accipi potest pro favere

20 Boeotorum partibus.

4078. V, I, 78. Surculus surculum ferens

Qui singuli sunt infirmi tamen concordia juncti multum habent roboris. Ita Ennius apud Festum.

Unus surus surum ferret, tamen defendere possent.

Veteres enim, ut Festus admonet, surum dicebant, unde nos dicimus surculum diminutive. Non me fugit carmen esse vitiatum etiam in Aldina editione ; fortasse legendum : si unus surum surus ferret, eum (aut se) defendere posset (aut possent). Stirps habet robur, surculi nihil habent virium nisi juncti.

4079. V, I, 79. Salacones

Quemadmodum Irus et Codrus ob inopiam in vulgi fabulam abierunt, ita et Salacon quidam extremae paupertatis homo effecit ut omnes fortuna tenui Salacones dicerentur et ipsa paupertas salaconia. Meminit Hesychius, sed idem indicat eodem nomine fuisse notatos fastuosos et arrogantes, unde ductum sit verbum
10 σαλακωνίζειν καὶ σαλακωνεύειν pro eo quod est fracto delicatoque gradu incedere. Addunt testem Theophrastum, qui σαλάκωνα dixerit eum qui sua profundit temere. Ex his colligere licet adagii convicium non haesisse in quosvis pauperes, sed in eos dumtaxat qui fastu luxuque redacti sunt ad inopiam. Vox autem dicta videtur a verba σαλάξαι quod est labefactari et ad ruinam tendere.

4080. V, I, 80. Archilochi melos

Ἀρχιλόχου μέλος id est Archilochi cantio, dicebatur hymnus qui ad multos poterat accomodari, qualem ferunt Archilocho fuisse repertum, qui fuerit ante Pindarum et alios hoc genus lyricos qui singulos propriis laudibus exornabant. Archilochi carmen erat idem in omnes. Quod cithara canebatur. Citharoedus tantum
20 ad singula cantionis intervalla victorum nomina voce sua repetabat, veluti si Herculem laudabat, accinebat : Tenella callinice χαῖρ' ἄναξ Ἡράλεις aut aliud, si quem alium canebat. Huic non dissimile est quod refert Horatius de pictore qui depicta cupresso nautam rogabat ecquid vellet addi. Quadrabit in rem priscam ac rudem. Meminit Aristophanis et Pindari interpretes. Sumptum est e Pindari Olympiorum encomio septimo : Τὸ μὲν Ἀρχιλόχου μέλος φωνᾷεν Ὀλυμπία,

καλλίνικος. Quo quidem loco varia commenta refert enarrator, quae repetere non videtur ad hoc quod agimus necessarium.

4081. V, I, 81. Όλοεχίνος

Antea retulimus ex oratione Aeschinis περί όλοσχοίνου άβρόχου cum lexicographi pro όλοσχοίνου habeant όλοεχίνου. Qui adjecit scholia in Demosthenem citat orationem aeschinis adversus Demosthenem Περί τής παραπροεσβείας et Theophrastum in quarto libro. Apud Aeschinem reperi όλοσχοίνου. Similiter Theophrastus libro De plantis quarto inter ea quae proveniunt in aquis facit – quod admonet scholiastes – tria σχοίνου, hoc est sparti sive junci, genera, quorum unum sit acutum, quod appellant masculum, id est infrugiferum, alterum frugiferum, quod a nigro fructu vocant μελαγκρανίν, tertium quod dicitur όλοσχοίνος, pinguitudine, magnitudine, et callositate ceteris praestans. Hoc ultimum putat accomodatius ad plectendos funes, quod mollius sit et carnosius. Dioscorides libro IV paulo secus distinguit genera, sed admonet tertium, quod όλοσχοίνος dicitur, esse ceteris et asperius et callosius. Ut autem quidam pro σχοίνος scriberent έχίνος suspicor in causa fuisse quod Theophrastus meminit carnositatis (quasi novum sit audire carnem mali aut cerasii!). Echinus tamen terrestris, quem appellat erinacium, in hoc convenit cum holoschoeno, quod habet asperitem, unde et cutis detracta cum spinis utilis est ad defricanda vasa. Proinde dictum videtur de duro et procaci sermone, quo velut os alicui percellimus. Hoc quicquid est appendicis lectorem celare nolui.

4082. V, I, 82. Apologus Alcinoi

Άπόλογος Άλκινόου commemoratur in Graecorum collectaneis, ut a nobis antea commemoratus est. Originem autem tum divinavimus ex Homeri Odyssea, apud quem in convivio multa de se mentitur Ulysses. Nec absurdum esset commentum, si Alcinoi apologus dici posset ficta narratio apud Alcinoum habita.

Aristoteles tamen Rhetoricorum terrio, cum obiter meminit hujus apologi, sic loquitur ut videri possit notasse scriptorem aliquem qui finxerit orationem ad Penelopen plurima commemorantem, quasi vel in bello vel in itinere vere passus esset ea. Locus apud Aristotelem sic habet : Ἔτι πεπραγμένα δεῖ λέγειν ὅσα μὴ πραττόμενα ἢ οἴκτον ἢ δεινῶσιν φέρει. Παράδειγμα ὁ Ἀλκινόου ἀπόλογος, ὅτε πρὸς τὴν Πενελόπην ἐν ἑξήκοντα ἔτεσι πεποίηται. Trapezontius interpretes legisse videtur : Ἔτι μὴ πεπραγμένα δεῖ λέγειν ὅσα πρατόμενα et cetera. At ne sic quidem locus videtur vacare mendis. Quare suspendemus hic sententiam, donec vel e Gregorii Nazianzeni commentariis in hos libros vel aliunde compertius aliquid
10 fuerimus nacti.

4083. V, I, 83. Virtus aeterna

Pindarus in Olympiis, encomio octavo, refert hujusmodi sententiam : Ἄῤῥα τοι λάθεται ἄρμενα πράξας ἀνήρ, id est

Orci abliviscitur vir qui se digna gessit.

Vita brevis est, sed immortalis est benefactorum memoria eoque qui res praeclaras et aeterna memoria dignas gesserunt aequiore animo decedunt e vita nec perinde mortem horrent, quod intelligant se gloria nominis semper apud posteritatem victuros.

4084. V, I, 84. Doceat qui didicit

20 Idem in eodem encomio : Τὸ διδάξασται δέ τοι εἰδότι ῥάττερον. id est

Docere porro facilius ei qui didicit.

Juxta illud, disce, sed a docis. Nemo facilius artem tradit alteri quam qui eam exacte callet. Novit enim multa in compendium contrahere, novit obscuris dare lucem. Proinde, quod quidam tot ambagibus circumagunt ac detinent adolescentes in disciplinis, in causa est aut quaestus aut livor aut imperitia.

4085. V, I, 85. Celeritas in malis optima

Sophocles in *Antigona*

Βράχιστα γὰρ κράτιστα τὰν ποσὶν κακά, id est

Urgentibus malis celeritas optima est.

Verba sunt chori ad Creontem in vario luctu domus cupientem a medio tolli. Nam cito perire quem vitae tedet, nonnihil est lucri nihil molestius quam diu animo discrucari, si quid mali imminet quod vitari non queat. Optimum est dare operam ut sit quam brevissimum.

4086. V, I, 86. Nullius sum

10 In eadem fabula :

Ἄγετε μ' ἐκποδῶν,

Τὸν οὐκ ὄντα μᾶλλον ἢ μηδένα, id est

E medio me abducite

Qui non magis sum quam ille qui jam nullus est.

Hac figura significabant exitium sine spe recuperandae salutis. Scio me prius commemorasse Fuimus Troes et Nullus sum, sed ob novatam sermonis formam hoc adjicere libuit.

4087. V, I, 87. Prima felicitatis pars sapere

In ejusdem fabulae clausula :

20 Πολῶ τὸ φρονεῖν εὐδαιμονίας

Πρῶτον ὑπάρχει, id est

Ut sis felix, longe primum

Sapere est.

De Creonte dictum est, qui, dum mavult animo suo quam rectis consiliis obtemperare, et suos et se funditus perdidit. Magna fortuna facile vertitur in

magnam calamitatem, si absit sapientia. Idem paulo ante contrariis expressit verbis de Haemonis loquens, qui sibi mortem consciverat :

Δείξας ἐν ἀνθρώποισιν τὴν ἀβουλίαν

Ὅσῳ μέγιστον ἀνδρὶ πρόσκειται κακόν, id est

Monstrant quod inconsulta temeritas viro

Adjuncta sit longe malorum maximum.

4088. V, I, 88. Sero vidit justitiam

Rursum in eadem :

Οἴμ' ἔοικας ὀψὲ τὴν δίκην ἰδεῖν, id est

10 Proh ut videre justa sero cernere !

De Creonte dictum est, qui prius nec tiresiae nec cuiquam suorum obtemperat, magnis doctus cladibus incusat suam stultitiam. Eadem sententia reperitur in clasula tragoediae, sed diverso schemate :

Μεγάλας δὲ πληγὰς τῶν ὑπεραύχων

Ἀποτίσαντες

Γήρα τὸ φρονεῖν ἐδίδαξαν, id est

Divi poenas postquam atroces

De verbis sumpsere superbis,

Aetate docent sapere extrema.

20 Convenit cum illo Sero sapiunt Phryges.

4089. V, I, 89. Vindicta velox

De sera vindicta numinum aliquot proverbiiis testatum est, quae supra retulimus. Sed quod ait Sophocles expeditam deorum vindictam magis huc conducit, ut in aliquod prolapsi malum mature respicamus. Verba sunt chori as Creontem :

Ὅσον γ', ἀναξ, τάχιστα· συντέμνουσι γὰρ

Θεῶν ποδώκεις τοὺς κακόφρονας βλάβαι, id est

Rex, ista facito quam potes celerrime.

Noxae citipedes numinum improbos viros

Subito occupant, junctae simul compendio.

Id evenit Creonti, cui vindicta pene prius adfuit quam absolveretur Tiresiae vaticinium.

4090. V, I, 90. Fato non repugnandum

In eadem Creon ita loquitur :

Ἀνάγκη δ' οὐχὶ δυσμαχτέον, id est

10 Sed fata contra, quando id est perquam arduum,

Non est reluctandum.

Eandem sententiam alias ex variis citavimus auctoribus. Nemo potest vitare quod deus nobis immittit. Quod autem vitari non potest ferendum est, non culpandum. Ducunt enim volentem fata, nolentem trahunt, ut ait Tragicus.

4091. V, I, 91. Vati non conviciandum

In eadem fabula Creon Tiresiae more vatum incandescenti ac liberioribus dictis impetenti regem ita loquitur :

Οὐ βούλομαι τὸν μάντιν ἀντειπεῖν κακῶς, id est

Vati vicissim nolo proloqui male.

20 Quod Horatius ait Genus irritabile vatum non tantum ad poetas, sed multo magis ad divinos pertinet. Eblandiendum est si quid ab eis velis exculpere ; quos si provoces, divinant omnia mala. Conveniet uti, ubi quis nos impetierit imponenti convicio velut afflatus furore quodam, cui honoris gratia nolimus vicissim maledicere, cum non desit quod retorqueatur, aut cum libertatem eam tribuimus irae, veluti furori cuidam. Cum irato enim nihilo sanius decertes conviciis quam cum furioso. Finitimum est illi

quod ante retulimus, Omitte vatem, praeterea ili, Ni pater esses, quod est in hac eadem fabula sub persona Haemonis.

4092. V, I, 92. Vatum genus avarum

In eadem scena Creon ita loquitur Tiresiae :

Τὸ μαντικὸν γὰρ πᾶν φιλάργυρον γένος, id est

Genus omne vatum est appetens pecuniae

Hoc nomine olim male audiebant divini, augures et haruspices. Nunc utinam praeter meritum idem audiant qui divina tractant ! Vera non potest semper loqui qui corruptus muneribus ad hominum gratiam loquitur.

10 **4093. V, I, 93. Non movenda loqui**

Eodem in loco jam irritatior Tiresia sic minatur Creonti :

Ὅρσεις μὲ τὰκίνητα διὰ φρενῶν φράσαι id est

Tu doctus augur, at suetus laedere,

Quod ipsum convenit in hominem prudentem aut eruditum, sed improbum. Confine est illi : Non movenda moves.

4094. V, I, 94. Mortuos rursus occidere

Ibidem verba tiresiae sunt ad Creontem suadentis ut Polynicis corpus sinat condi sepulchro :

Ἄλλ' εἶκε τῷ θανόντι μηδ' ὀλωλότα

20 Κέντει τὶς ἀλκὴ τὸν θανόντ' ἐπικτανεῖν ; Id est

Age, mortuo concede nec qui extinctus est

Stimulato : quae nam est fortitudo mortuum

Necare rursus ?

Confine est illi quod alibi retulimus, jugulare mortuos.

4095. V, I, 95. Deo nemo potest nocere

Sententia pia est, sed a Creonte impio animo dicta :

Θεοὺς μιάινειν οὐτις ἀνθρώπων σθένει, id est

Violare (sive Polluere) divos nemo quit mortalium.

Veteribus persuasum erat offendi divos inferos, si mortuo negaretur sepultura ;
offendi Jovem supplicium, si quis supplicem rejiceret. At Creon putabat nihil
hujusmodi rerum curae esse diis, quod illi non queant aquoquam laedi. Hoc carmen
occini potest iis qui indignum Deo putant in matrice virginis latitasse et per uterum
virginis exisse, unde prodeunt homines ceteri, aut qui putant corpus Domini pollui,
10 quod in stomachum hominis immundum descendat :

Θεοὺς μιάινειν οὐτις ἀνθρώπων σθένει,

neque sol polluitur tot cloacas ac paludes lustrans.

4096. V, I, 96. Auscultandum bene loquenti

Tiresia in eodem sermone :

Εὖ σοι φρονήσας εὖ λεγῶ τὸ μανθάνειν

Δ' ἥδιστον εὖ λέγοντος, εἰ κέρδος λέγει, id est

Tibi benevolus bene loquor ; suavissimum est

A bene loquente, lucra si fert, discere.

Eamdem sententiam antea dixerat Haemon :

20 Καὶ τῶν λεγόντων εὖ καλὸν τὸ μανθάνειν, id est

Recte loquentem audire par est ac decet.

Convenit cum illo : Audi quae ex animo dicuntur, item cum Hesiodo, quo probatur
et is qui paret recta momenti.

4097. V, I, 97. Fortunae novacula

Ejusdem Tiresiae verba sunt ad Creontem admomentis ut in summo discrimine positus sapiat :

Φρόνει βεβῶς αὖ νῦν ἐπὶ ξυροῦ τύχης, id est

Sape, denuo nunc positus in novacula

Fortunae.

Calamitati quam excitarat Eteoclis et Polynicis contentio successit haec quam offensis diis excitavit Creon. Quamquam hic versus obiter nobis alibi citatus est in proverbio :
In acie novaculae.

10 **4098. V, I, 98. Exemplum utile**

Creon Haemoni filio liberius agenti minitans malum ita loquitur :

Κλαίων φρενώσεις, ὧν φρενῶν αὐτὸς κενός, id est

Plorando facies mentem ut habeant ceteri,

Mente ipse vacuus.

Cum improbi luunt stultitiae suae poenas, quamquam ipsi nihilo fiunt meliores, tamen aliis exemplo sunt ne per incogitantiam in similes incurrant calamitates.

4099. V, I, 99. Pervicacia stultitiae dat poenas

In eadem tragoedia tiresia creontem admonens ne prae fractus ac rigidus persistat in sententia, ita loquitur :

20 *Αὐθαδία τοι σκαιότητ' ὀφλισκάνει, id est*

Praefracta mens amentiae poenas luit.

Intractabilis illa ferocia fere solet magnae cujusdam calamitatis esse praeludium, quemadmodum indicant et Hebraeorum proverbia : Contritionem praecedit superbia et Ante ruinam exaltatur spiritus. Hoc Tiresiae dictum eleganter expressit Haemon in eadem fabula duplici metaphora, arborum et nautarum. Carmen sic habet :

Ὅρᾱς παραρρείθροισι χειμάροισ ὄσα
Δένδρῶν ὑπέικει, κλῶνας ὡς ἐκσῶζεται,
Τὰ δ' ἀντιτείνοντ' αὐτόπρεμν' ἀπόλλυται
Αὐτῶς δὲ ναὸς ὅστις ἐγκρατῆς πόδα
Τείνας ὑπέικει μηδέν, ὑπτίος κάτω
Στρέψας τὸ λοιπὸν σέλμασιν ναυτίλλεται, id est
Vides, ut in torrentium decursibus
Quae cedit arbor surculos servat suos,
At quae resistit, stirpe cum ipsa deperit.
10 Nauclerus itidem qui tenens clavum nihil
Concedit aurae et fluctibus, devolvitur
Ac jam repandis navigat nixus foris.

4100. V, I, 100. Navigationis socius

Ante retulimus in eadem esse navi qui communi tenentur periculo. Ad hoc allusit Ismene in eadem fabula, dicens se non recusare quo minus subiret idem periculum quod subiret Antigone soror :

Ἀλλ' ἐν κακοῖς τοῖς σοῖσιν οὐκ αἰσχύνομαι
Εὐμπλον ἐμαυτὴν τοῦ πάθους ποιουμένη, id est
Sed in tuis non erubesco me malis,
20 Rate vecta eadem, calamitati adjungere.

4101. V, II, 1. Nuntio nihil imputandum

Hic fere est hominum affectus ut tristia nuntianti perinde indignentur quasi fecerit quod factum nuntiat. Creonti itaque succensenti nuntio, quod parum laeta adferret, ita respondet :

Ὁ δρῶν ἀνιᾶ τὰς φρένας, τὰ δ' ὦτ' ἐγώ, id est
Qui fecit, animum discruciat, aures ego.

Ejusdem nuntii versus est :

Στέργει γὰρ οὐδείς ἄγγελον κακῶν ἐπῶν, id est

Nemo hunc amat qui verba nuntiat mala.

Accommodari poterit ad eum qui lapsum admonet ut magis sibi ipsi succenseat qui crimen admisit quam ei qui necessariam admovet correptionem. Nam correptio id tempus molesta est auribus, sed sceleris conscentia perpetuo mentem fodicat.

4102. V, II, 2. Quod fieri non potest nec incipiendum quidem est

Prius retulimus Ἀδυνάτα θηροῦς, id est Impossibilia venaris. Quod aliis verbis expressit Sophocles in Antigone :

10 Ἀρχὴν δὲ θηροῦν οὐ πρόπει τὰμήχανα, id est

Quae efficere nequeas, nec vel ordiri decet.

Verba sunt Ismenes deterrentis Antigone ne Polynicen sepeliat adversus regium edictum.

4103. V, II, 3. Cor calidum in re frigida

Eadem Ismene dehortans Antigonem ab audaci facinore ait :

Θερμὴν ἐπὶ ψυχροῖσι καρδίαν ἔχεις, id est

Profecto tu cor calidum habes in frigidis.

Alibi diximus calidum facinus audax et praiceps appellari. Frigida hic appellat quorum feliciter perficiendorum exigua spes erat.

20 **4104. V, II, 4. Frustra niti dementiae est**

Rursus eadem ita loquitur :

Περισσὰ πράσσειν οὐκ ἔχει νοῦν οὐδένα, id est

Frustranea agere insignis est amentiae.

Non solum amentiae est injusta agere, verum etiam supervacanea. Ex injustis interdum aliquod est lucrum, ex supervacaneis nullum.

4105. V, II, 5. Principi obtemperandum in omnibus

Non sine proverbiali schemate dictum est in eadem tragoedia quod ait Creon :

Ἀλλ' ὄν πόλις στήσειε, τοῦδε χρὴ κλύειν

Καὶ σμικρὰ καὶ δίκαια καὶ τὰναντία, id est

Sed principatum civitas cui tradidit,

Hic audiendus, sive levia praecipit

Sive aequa mandat sive et his contraria.

Vox autem tyranni est, non principis. Neque enim princeps est qui praescribit injusta.

4106. V, II, 6. Civitas non civitas

10 Haemon Creontem tendentem ad tyrannidem ita tangit :

Πόλις γὰρ οὐκ ἔσθ', ἥτις ἀνδρός ἔσθ' ἑνός, id est

Quae unius hominis, illa non est civitas.

Dixerat Creon ipsius esse, non alterius, imperare regioni. Haemon negat eam esse civitatem ubi summa rerum penes unum hominem est. Polis enim Graecis vel a versando vel a multitudine dicta videtur, Latini rempublicam appellant. At respublica non est ubi unius arbitrato aguntur ferunturque omnia. Itaque, cum Creon respondisset civitatem censi illius qui illi imperat, subjicit Haemon :

Καλῶς ἐρήμης γ' ἂν σὺ γῆς ἄρχης μόνος, id est

Recte unus ut deserto in agro regem agas.

20 Regium est imperare liberis neque quicquam absque civium consensu tentare.

4107. V, II, 7. Mens coeli terraeque regina

Socrates apud Platonem in Philebo : Πάντες γὰρ συμφωνοῦσιν οἱ σοφοί, ἑαυτοὺς οὕτω σεμνύοντες, ὡς νοῦς ἔστι βασιλεὺς ἡμῖν οὐρανοῦ καὶ γῆς, id est Omnes enim sapientes consentiunt, hoc pacto seipsos honestantes, quod mens nobis regina coeli et terrae. Sensit sapientia gubernari omnia potius quam voluptate. cum

enim Philebus probassct felicitatem ex sapientia et voluptate mixtam, quaeri coeptum est ultra duarum plus haberet momenti ad beatitudinem. Quoniam autem Plato dicit in hoc omnes consentire, subindicat fuisse vulgo jactatum. Convenit huic quod habet Haemon Sophocleus :

Πάτερ, θεοὶ φύουσιν ἀνθρώποις φρένας,
Πάντων ὅσ' ἐστὶ χρημάτων ὑπέρτατον, id est
Pater, dei mentem inserunt mortalibus,
Quae res opes exuperat omnes maxime.

4108. V, II, 8. Primas jactare hastas

10 M. Tullius libro De oratore secundo primas jactare hastas dixit pro velitari. Quod ad oratorem transfert, cujus dictio initio debet esse lenis ac sedata, ut paulatim incandescat oratio. Notat ibi Philippum oratorem, qui solitus sit ita ad dicendum surgere ut nesciret primum verbum quod esset dicturus, sed aiebat se, posteaquam concalegisset brachium, tum pugnare. Atqui non attendit, inquit, eos ipsos unde similitudinem ducit, illas primas hastas ita jactare leniter ut et venustati vel maxime serviant et reliquis viribus suis consulant. Παροιμιῶδες erit, si ad disputationis aut contentionis exordium transferatur. Idem unico verbo dicitur velitari.

4109. V, II, 9. Omissis fontibus consecrari rivulos

20 In eodem libro non sine proverbii specie dixit rivulos consecrari pro eo quod est : minus ad rem pertinentia dicere, omisso eo quod est negotii caput. Hac metaphora videtur admodum delectatus Hieronymus. M. Tullii verba sic habent : Tamen tardi ingenii est rivulos consecrari, fontes rerum non videre. Etiam aetatis est ususque nostri a capite quod velimus arcessere et unde omnia manant videre.

4110. V, II, 10. Res palestrae et olei

Quae non ad serium negotium, sed ad lusum et ostentationem adhibentur, palestrae et olei dicuntur, cum in praelio majoribus opus sit viribus. In palestra non armati, sed uncti concertabant, tum quo difficilior esset apprehensio et elapsus facilius, tum quo corpus esset nitidius ; certabant enim nudi. M. Tullius libro De oratore primo : Nitidum quoddam genus est verborum et laetum, sed palestrae magis et olei quam hujus civilis turbae ac fori. Hujusmodi ferme est in scholis quibusdam trita sophistica, quae ad ostentationem ac ludicram concertationem reddit hominem invictum, ad serias tractationes inutilem. Itaque recte in eodem libro
10 monet quidam ut dictionem ex domestica exercitatione et umbratili medium in agmen, in pulverem, in clamorem, in castra atque in aciem forensem educamus. Consimiliter, libro ii. de Isocratis discipulis agens, Sed eorum inquit partim in pompa, partim in acie illustres esse voluerunt. Eodem spectat quod ait libro De legibus i. : Fannii autem aetate conjunctus Antipater paulo inflavit vehementius, habuitque vires agrestes ille quidem atque horridas, sine nitore ae palaestra, sed tamen admonere reliquos potuit ut accuratius scriberent. Haec ibi. Quod prius dixerat oleum hic vocat nitorem. Et in libro De claris oratoribus unctius vocat quod est nitidius : Iam, inquit, erat unctior quaedam splendidiorque consuetudo loquendi. Rursus in Oratore ad Brutum : Numerus autem non dum depromebatur neque
20 habebat aliquam necessitudinem aut cognationem cum oratione. Itaque serius aliquanto notatus et cognitus quasi quandam palestram et extrema lineamenta orationi attulit. Palestram appellat venustatem ad ostentationem adhibitam. In his porro verbis nec illud absque proverbii specie dictum est extrema lineamenta, pro extrema manu. Metaphora ducta a pictoribus.

4111. V, II, 11. Operarii

Ibidem non absque proverbii specie operarios appellat qui citra philosophiae cognitionem causas agunt. Architectus ex arte rationem operis praescribit, operarii vero non iudicium suum, sed tantum operam adhibent juxta praescriptum. At qui philosophiam callet, ex se paratus est de quavis re recte dicere. M. Tullius de Mnesarcho loquens : Has quos nos oratores vocamus nihil esse dicebat nisi quosdam operarios lingua celeri et exercitata ; oratorem autem, nisi qui sapiens esset, esse neminem. Rursus in Bruto : Nam illud minus curo quod conguessisti operarios onnis ; ut mihi videantur mori voluisse nonnulli, ut a te in oratorum numerum referrentur.

10 Hujus generis oratores libro De claris oratoribus appellat vocales : Addamus, inquit, huc etiam, ne quem vocalem praeterisse videamur, C. Cosconium Calidianium. Transferri poterit ad contionatores qui, quod parum exercitati sunt in sacris litteris, e collectaneis ediscunt quod apud populum multo clamore multaue corporis jactatione detonent aut qui in templis ingenti boatu canunt non intellecta : non contionatores, sed operarii, non cantores, sed operarii.

4112. V, II, 12. E schola cantilena

Plautus, ut ante admonui, theatri nugas appellat quae solent in comoediis recitari. M. Tullius e scholis cantilenam appellat orationem declamatoriam ac juvenilem, plus habentem ostentationis quam sapientiae. Locus sic habet eodem

20 libro : Gerendus est tibi mos adolescentibus, Crasse, qui non Graeci alicujus quotidianam loquacitatem neque ex scholis cantilenam requirunt, sed ex homine omnium sapientissimo atque eloquentissimo atque ex eo qui non in libellis, sed in maximis causis et in hoc domicilio imperii et gloriae sit consilio linguaue princeps. Conveniet in illos qui nunquam versati sunt in bonis auctoribus nec ex ipsis fontibus hauserunt eruditionem solidam, sed tantum in scholis decantata tenent. Quod genus sunt illa : Non crederem Evangelio nisi me Ecclesiae compelleret auctoritas et

Ingratum est Spiritui Sancto quicquid offertur eo praetermisso quod debebatur, Multa fecit dominus Jesus quae non sunt scripta, Non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum.

4113. V, II, 13. A deo ficti

Qui vehementer ad aliquid natura compositi sunt, hos proverbiali sermone ad hoc natos, factos sculptosque dicimus. Insignem autem naturae dexteritatem M. Tullius eleganter expressit eodem libro : Sunt autem, inquit, quidam ita naturae muneribus in iisdem rebus habiles, ita ornati ut non nati, sed ab aliquo deo ficti videantur. Allusit autem ad Pandoram, quam finxit Vulcanus caeteris item diis sua
10 munera in unam conferentibus.

4114. V, II, 14. E circulo

Hominem e trivio plebeium et contemptum appellamus. Marcus Tullius pro eo dixit e circulo. Circulum autem vocat conventiculum hominum in foro aut in plateis confabulantium. Ita Crassus eodem quem modo citavi libro : Effudi vobis omnia quae sentiebam ; quae fortasse, si quemcunque patrem familias arripuissetis ex aliquo circulo, eadem vobis percontantibus respondisset.

4115. V, II, 15. Causa cadere, formula cadere, ex jure manu consertum

Quemadmodum prisci jureconsulti dicebant aliquem ex jure manu consertum vocari cui lis intendebatur, ita causa cadere dicebatur qui male agendo jus agendi
20 perdidisset. Utrunque fiet παρομιῶδες, si accedat translatio, veluti si quis dicat : Theologi Laurentium Vallam ex jure manu consertum vocare non desinunt, quod homo grammaticus materias theologicas occupaverit. Utrunque est apud M. Tullium eodem libro sub persona Scaevolae : Quod vero in extrema oratione quasi tuo jure sumpsisti, oratorem in omni sermonis diputatione copiosissime posse versari, id, nisi in tuo regno essemus, non tulissem multisque praeessem, qui aut interdicto tecum

contenderent aut te ex jure manu consertum vocarent. Et aliquanto post : cum Hypseus maxima voce, plurimis verbis a M. Crasso praetore contenderet ut ei quem defendebat causa cadere liceret, Gn. autem Octavius homo consularis non minus longa oratione recusaret ne adversarius causa caderet. Idem Pro L. Murena : Et si turpe existimas te advocato illum ipsum quem contraveneris causa cadere. Meminit et Quintilianus libro VII, capite IV. Apud priscos superstitione servabatur ut qui in actione instituenda vel verbo lapsus esset, causa caderet. Cujus superstitionis vestigia non exigua adhuc resident apud Anglos, interdum totum instrumentum rejicientes, si cognomen aliquod una littera secus fuerit scriptum. Justinianus Institutionum juris

10 libro IV, titulo De actionibus, paragrapho Si quis, Si quis inquit agens in intentione sua plus complexus fuerit quam ad eum pertineat, causa cadebat, id est rem amittebat, nec facile in integrum restituebatur nisi minor erat XXV annis et caetera. Proximo autem paragrapho vocem hanc plus ostendit quadrifariam intelligi : re, tempore, loco et causa. Re, si quis pro decem aureis petat viginti ; tempore, si quis ante diem vel ante conditionem petat ; loco, si quis Romae petat quod Ephesi promissum est ; causa, si quis stipulatus Stichum aut viginti aureos petat Stichum pura actione, cum electio sit promissoris. Pro eodem dici videtur rem amittere, litem perdere et formula cadere. Justinianus libro IV, titulo De exceptionibus, paragrapho Appellantur, Cum temere inquit rem in iudicium deducebant et consumebant, qua

20 ratione rem amittebant. Horatius in Sermonibus :

Et casu jam respondere vadato

Debebat ; quod ni fecisset, perdere litem.

Quintilianus libro III., capite VIII : Neque ignoro multa transferri in omnibus fere causis in quibus cecidisse quis formula dicitur. Hae sunt quaestiones an huic, an cum hoc, an hac lege, an apud hunc, an hoc tempore liceat. Seneca libro Epistolarum VI, epistola XLIX, de philosophis agens qui vocum argutiis ostendabant eruditionem, Quid enim inquit aliud agitis, cum eum quem interrogatis scientes in fraudem inducitis, quam ut formula cecidisse videatur ? Sed quemadmodum illum praetor, sic

hos philosophia in integrum restituit. Ita Seneca. Quin hoc ipsum in integrum restituere, si a foro transferatur ad alia, παρομιῶδες est. Poterit ita deflecti ut dicatur causa cecidisse qui jus objurgandi filium amisit, quod eum suo exemplo aut largitione ad nequitiam provocarit. Illa porro sermonis formula ex jure manu consertum ab ipsis Duodecim Tabulis sumpta videtur, quemadmodum indicat A. Gellius libro Noctium Atticarum XX, capite IX : antiquitus inter quos erat de agro aut simili de re controversia in rem praesentem veniebant et apud praetorem vindiciarum causa manus conserebant, hoc est alter alterius manum corripiebat. Sed cum propagatis Italiae finibus gravarentur praetores vindiciarum causa longius proficisci, institutum est ut litigantes non ex jure apud praetorem manum consererent, sed ex jure manu consertum vocarent, hoc est alter alterum ex jure ad conserendum manum in rem de qua ageretur vocaret simulque profecti in agrum de quo litigabatur, terrae aliquid ex eo aut unam glebam in jus in urbem ad praetorem deferrent et in ea gleba tanquam in toto agro vindicarent. M. Tullius libro Epistolarum VII, scribens Trebatio jureconsulto : Tantum metuo ne artificium tuum tibi parum prosit. Nam, ut audio, isthic

Non ex jure manu consertum, sed magis ferro

Rem repetunt regnumque petunt, vadunt solida vi.

Hujusmodi vindiciarum formulam M. Tullius facetissime expressit in oratione Pro L. Murena : Itaque irati illi, quod sunt veriti ne dierum ratione pervulgata et cognita sine sua opera lege posset agi, notas quasdam composuerunt, ut omnibus in rebus ipsi interessent. cum hoc fieri bellissime posset : Fundus Sabinus meus est. Imo meus, deinde iudicium, noluerunt. Fundus inquit qui est in agro qui Sabinus vocatur. Satis verbose : cedo quid postea ? Eum ego ex jure meum esse aio. Quid tum ? Inde ibi ego te ex jure manu consertum voco. Quid huic tam loquaciter litigioso responderet ille unde petebatur non habebat. Transit jureconsultus tibicinis Latini modo. Unde tu me inquit ex jure manu consertum vocasti, inde ibi te revoco. Hactenus M. Tullius.

Metaphora sumpta est a bellis, in quibus manus conserere dicuntur qui cominus confligunt, quemadmodum indicat M. Varro libro De lingua Latina secundo.

4116. V, II, 16. Herciscere

Quaedam voces ob hoc ipsum habent proverbii gratiam quod sint vel obsoletae vel alicui professioni peculiares, veluti prisci jureconsulti herciscere dicebant haereditatem dividere. Inde apud jureconsultos actio herciscundae familiae. Porro familiae vox omnem haereditatem ac res haereditarias complectitur. Haec actio nata est e Duodecim Tabulis, quarum haec verba recitantur in Codice : Cohaeredes a
10 communionem discedere volentes agunt. Id si transferatur ad alterius rei divisionem, erit proverbiale, veluti si quis dicat inter Guilhelmum Budaeum et Leonardum Portium de assis inventionem concertantes Janum Lascarem datum herciscundae gloriae arbitrum. Et hoc seculo nonnulli monachi rem prius communem inter se non dubitarunt herciscere idque sine praetore.

4117. V, II, 17. Lapides flere

De re vehementer miseranda proverbiali hyperbola dici solet eam esse tam lamentabilem ut vel lapides cogantur ad fletum. M. Tullius in eodem libro : Tu vero, vel si testamentum defenderes, sic ageres ut omne omnium testamentorum jus in eo
20 iudicio positum videretur, vel si causam ageres militis, patrem ejus, ut soles, dicendo a mortuis excitasses, statuisses ante oculos, complexus esses filium flensque eum centumviris commendasses, lapides me hercle omnes flere ac lamentari coegisses, ut totum illud uti lingua nuncupasses non in Duodecim Tabulis, quas tu omnibus bibliothecis anteponis, sed in magico carmine scriptum videretur. Haec ille. Simili hyperbola semel atque iterum usus est Dominus, cum phariseis respondet ipsos lapides clamaturos, si tacerent homines, rursus, cum Judaeis de generis nobilitate gloriantibus ait Deum vel e lapidibus suscitaturum filios Abrahae. Sed Christo fortasse nihil est hyperbolicum, qui potest quicquid vult efficere. In verbis autem

Ciceronis ad proverbium alludit magici carminis mentio. Quod enim vehementer commovet animum quavis incantatione efficacius dicitur, sicut alibi retulimus.

4118. V, II, 18. Amentatae hastae

Arma parata ad pugnam M. Tullius appellat hastas amentatas. Amentum enim lorum est hastae affixum, cui manum inserit hastam missilem torturus. Transferri potest ad dictum aut orationem ab alio suppeditatam. Locus eo quem hactenus citavi libro sic habet : In eo autem jure quod ambigitur inter peritissimos, non esse difficile oratori ejus partis, quamcunque defendet, auctorem aliquem invenire ; a quo cum amentatas hastas acceperit, ipse eas oratoris lacertis viribusque torquebit. Idem in Bruto, de T. Accio Pisauensi loquens : Respondi pro A. Cluentio, qui et accurate dicebat et satis copiose eratque praeterea doctus Hermagorae praeceptis, quibus etsi ornamenta non satis opima dicendi, tamen, ut hastae velitibus amentatae, sic apta quaedam et parata singulis causarum generibus argumenta traduntur. Rursus in Topicis, de jureconsultis agens : Nam et adsunt multum et adhibentur in consilium et patronis diligentibus ad eorum prudentiam confugientibus hastas ministrant. Item Quintilianus libro xii., capite iii. : Neque ego nostri moris ignarus oblitusve eorum qui velut ad arculas sedent et tela agentibus subministrant, neque idem Graecos quoque nescio factitasse, unde nomen his pragmaticorum datum. Telum igitur paratum ad torquendum, ut inventio sit alterius, dictio tantum tua, recte hastam amentatam dixeris. Non dissimile est illi quod ante retulimus de calciamento quod ab alio consutum alius induerat. Tale telum talisque calceus erat oratio Lysiae, quam Socrates probabat quidem ut perelegantem, sed negabat sibi convenire.

4119. V, II, 19. Discum quam philosophum audire malunt

Vulgus hominum propensius est ad quamvis ineptas voluptates quam ad frugifera. Quod eleganter expressit M. Tullius libro De oratore II : Discum, inquit,

audire malunt quam philosophum. Erat autem publici exercitamenti genus quo discus aeneus arte simul et viribus ita ab humo torquebatur in altum ut intra certum spacium decideret. In iisdem autem locis in quibus hujusmodi lusus peragebantur (gymnasia vocant) disserebant et philosophi. Sed crepitu ad discum vocante, philosophum subito deserebant omnes. Verba Crassi apud Ciceronem sunt haec : Nam et seculis multis ante gymnasia inventa sunt quam in his philosophi garrere coeperunt et hoc ipso tempore, cum omnia gymnasia philosophi teneant, tamen eorum auditores discum audire quam philosophum malunt ; qui simul ut increpuit, in media oratione de maximis rebus et gravissimis disputantem philosophum omnes
10 unctionis causa relinquunt. Ita levissimam delectationem gravissimae, ut ipsi ferunt, utilitati anteponunt. Per jocum transferri potest ad discum escarium, cujus crepitum multi libentius audiunt quam vocem philosophi.

4120. V, II, 20. Conchas legere

Summi otii est conchas et umbelicos legere in littoribus, qui lusus esse solet puerorum. Quanquam transferri potest ad eos qui aliud agentes obiter etiam leviora quaedam animi gratia admiscent. Crassus orator apud Ciceronem libro De oratore secundo, de Lelio et Scipione loquens, Non audeo inquit dicere de talibus viris, sed tamen ita solet narrare Scaevola conchas eos et umbelicos ad Caietam et ad Lucrinum legere consuevisse et ad omnem animi remissionem ludumque descendere.
20 Umbelicos, opinor, appellat vel conchas vel calculos umbelici formam imitantes vel herbam quae Veneris umbelicus dicitur auctore Dioscoride. In conchis enim incredibili varietate lusit natura, quemadmodum refert Plinius libro nono, capite xxxiii. Tot, inquit, colorum differentiae, tot figurae planis et concavis, longis et lunatis, in orbem circumactis, dimidio orbe caesis, in dorsum elatis, levibus, rugatis, denticulatis, striatis, vertice muricatim intorto, margine in mucronem emisso, foris effuso, intus replicato, jam distinctione virgulata, crinita, crispa, cuniculatim, pectinatim, imbricatim undata, cancellatim reticulata, in obliquum, in rectum

expansa, praedensata, porrecta, sinuata, brevi nodo ligatis, toto latere connexis, ad plausum apertis, ad buccinam recurvis et caetera. In subterraneo domicilio quod ostenditur juxta Cumas Italiae, quod vulgus fingit fuisse antrum Sybillae, cum verisimile sit fuisse speluncam praedonum ac piratarum, visuntur parietes vario concharum contextu musaicum opus imitantes. Valerius Maximus libro octavo, capite viii. de Scipione et Lelio refert idem quod narrat Cicero.

4121. V, II, 21. Liber non est qui non aliquando nihil agit

Qui in summo otio versabantur ab omnibus feriati negotiis, ii nihil agere dicebantur. M. Tullius eodem libro sub persona Crassi ad Scaevolam : Quid igitur ?
10 inquam, Quando ages negotium publicum, quando amicorum, quando tuum ? Quando denique nihil ages ? Tum illud addidi : Mihi enim liber esse non videtur qui non aliquando nihil agit. Haec ille. Mox interpretatur quid declaret nihil agere : In qua, inquit, permaneo, Catule, sententia meque, cum huc veni, hoc ipsum nihil agere et plane cessare delectat. Nam cessare dicuntur non tantum ii qui desistunt a negotio, sed qui sunt in otio. Expedi autem interdum nihil agere, ut caetera recte agamus. Alias ostendimus eos nihil agere dici qui inanem sumunt operam.

4122. V, II, 22. In herba luxuries

Rustici semina copiosius quam expedi herbescentia dicunt luxuriare. Eam praeproperam laetitiam appellant luxuriam, quam immissis in agrum jumentis aut
20 pecudibus corrigunt, quod illi vocant depascere. Maro :

Luxuriam segetum tenera depascit in herba.

M. Tullius eodem libro quem modo citavi : Quod si hic noster Sulpitius faceret, multo ejus oratio esset pressior ; in qua nunc interdum, ut in herbis rustici dicere solent in summa ubertate, inest luxuries quaedam, quae stilo depascenda est.

4123. V, II, 23. Lacinia tenere

Qui leviter rem tenent lacinia tenere dicuntur, hoc est extrema vestis ora. Cui contrarium est illud *Medius teneris*. M. Tullius libro *De oratore* III : Nam illud alterum genus, quod est temporibus, locis, rebus definitum, obtinent atque id ipsum lacinia. Non dubium est quin Cicero metaphoram duxerit a populari sermone, nam idem dictum et hodie durat apud nostrates, si quem invitant non ex animo. Inde illud scindere penulam. Et apud Terentium *Mida Getam resupinat pallio*. Cicero videtur alluisse ad illud Plauti in *Asinaria* : *Lachrymantem lacinia tenet lachrymans*.

4124. V, II, 24. Surculum defringere

10 Simili forma dixit eodem in loco *surculum defringere* pro eo quod est : non callere totam disciplinam, sed ex ea paululum quod ad rem praesentem faciat decerpere, quemadmodum *jureconsulti* nonnunquam aliquam sententiam aut fragmentum adducunt e *theologorum disciplina*. Locus apud *Ciceronem* hunc in modum habet : *Atque hactenus loquuntur, etiam hac instituendi divisione utuntur, sed ita, non ut jure aut judicio, ut denique recuperare amissam possessionem, sed ut ex jure civili surculum defringendo usurpare videantur.*

4125. V, II, 25. Mendacium utile

Dives ille apud *satyricum Juvenalem* dicit : *Quid enim salvis infamia nummis ? et Dorionem Terentianum non pudet vanitatis, dum ob rem. Sed honesto*
20 *propius est quod ait Orestes in Electra Sophoclis :*

Δοκῶ μὲν οὐδὲν ὄημα σὺν κέρδει κακόν, id est

Nullum reor verbum quod est lucro malum.

Convenerat enim ut fingerent ipsum esse mortuum. Sentit igitur famam mortis vivo nihil nocituram, sed ad id quod constituerant fore accommodam. Venerant enim ulturi Agamemnonis mortem idque perfecerunt.

4126. V, II, 26. Equi generosi senectus

Ἴππου γῆρας alias dictum est de his qui post res praeclare gestas ob senium rejiciuntur. Sed Sophocles in eadem fabula declarat generosi equi senectutem his versibus :

Ὡσπερ γὰρ ἵππος εὐγενής, κἄν ἦ γέρων,
Ἐν τοῖσι δεινοῖς θυμὸν οὐκ ἀπώλεσεν,
Ἀλλ' ὀρθὸν οὖς ἴστησιν, ὡσαύτως δὲ σὺ
Ἡμᾶς τ' ὀτρύνεις καὐτὸς ἐν πρώτοις ἔπη, id est
Generosus ut equus, consenuerit jam licet,
10 Animum tamen nunquam in periculis abjicit,
Sed auribus rectis stat, itidem tu quoque
Et incitas me et ipse cum primis ades.

Verba sunt Orestis ad paedagogum senem, cujus consilio et auxilio occidit Clytemnestram et Aegisthum.

4127. V, II, 27. Cunctatio noxia

In eadem fabula Electra de Oreste, qui reditum proferebat, ita loquitur :

Μέλλων γὰρ αἰεὶ δοῶν τι τὰς οὐσας τέ μου
Καὶ τὰς ἀπούσας ἐλπίδας διέφθορεν, id est
Dum facere semper prorogat, quae adsunt simul,
20 Simul et futuras perdidit mihi spes meas.

Proverbii ratio est in tropo quo praesentes et absentes dixit pro omnes

4128. V, II, 28. In arduis cunctanter agendum

Ibidem Electrae querenti de fratre :

Φησὶν γε· φάσκων δ' οὐδὲν ὦν λέγει ποῖει, id est
Dicit quidem, sed e dictis facit nihil

ita respondet chorus :

Φιλεῖ γὰρ ὀκνεῖν πράγμ' ἀνήρ πράσσων μέγα, id est

Qui facinus ingens tentat, ille lentus est,

sentiens in arduis ac periculosis negotiis non esse praecipitandum consilium. Huic rursus ita respondet Electra :

Καὶ μὴν ἔγωγ' ἔσωσ' ἐκεῖνον οὐκ ὀκνω, id est

At is quidem haud contante me servatus est,

sentiens perniciosam esse contationem, cum urget praesens periculum.

4129. V, II, 29. E paucis verbis ingens bonum aut malum

10 Ibidem Electra sic loquitur sorori Chrysothemidi :

Πολλά τοι σμικροὶ λόγοι

Ἐσφηλαν ἤδη καὶ κατώρθωσαν βροτούς, id est

Sermo profecto rebus in compluribus

Dejecit homines simul et erexit brevis.

Sentit interdum ex paucis verbis perperam intellectis magnos nasci errores atque etiam erroris correctionem ex paucis recte intellectis. De levissimae rei gravissimis poenis dictum est alias.